
                                     2021 年 10 月吉日 

各位  

一般社団法人 埼玉県作業療法士会 

会長  宇田 英幸 

地域包括ケア推進部 

部長  野村 健太  

  
令和 3 年度  

埼玉県作業療法士会・埼玉県介護支援専門員協会 共催 

作業療法士×介護支援専門員コラボ研修会 

～本日は語るＤＡＹ・職業理解を学べる 4 時間～ 

開催のご案内 

 

拝啓  

時下，皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます．  
さて、地域包括ケアシステムに資する作業療法士の育成において，当士会はこれまで様々な研修の開

催や広報活動を行ってまいりました．その中で多職種連携の重要性は誰もが理解をしていますが, 関連

職種あるいは作業療法士自身の職業理解に関しては疑問や不安を抱えている作業療法士もいることと思

います．  
  そこで本研修では作業療法士と介護支援専門員が学び合い相互理解を深めることを目的と致しました. 

「自立支援あるいは自立した生活をどのように考えているか？」「作業療法士のイメージと求める事は何

か？」など、グループワークを通じて退院前カンファレンスやサービス担当者会議で話せないことをぜ

ひこの機会にお話いただければと思います．相互の職業理解をする事は臨床での多職種連携に繋がる効

果が期待されます.  

                                  敬具  
記  
 

１． 日時：2022 年 1 月 30 日（日） 13：00～16：30（Zoom 開始 12 :30 ～）  

２．参加形式：オンライン  

Zoom（Web 会議ツール）を使ったオンラインでの研修会となります．スマートフォンでの参加

も可能ですが，資料の閲覧のために画面共有を行うこともありますので，PC 等での参加をお勧め

します．また，光回線もしくはその他の固定回線経由の Wi-Fi をお勧めいたします．尚，通信料は

自己負担になりますので，ご了承ください（1 時間で 600MB 程度）．  

３．対象：埼玉県作業療法士会に所属する作業療法士（日本作業療法士協会会員は生涯教育ポイント２

ポイントの対象となります）       

４．定員：30名（先着順：定員になり次第締め切りとさせていただきます）  

※介護支援専門員は埼玉県介護支援専門員協会によって 30名の募集がされております． 



５．参加費用：無料 

６．参加申し込み・参加方法 ＜参加申し込み期限：2022 年 1 月 21 日（金）＞           

参加申し込みは，下記ＱＲコードまたはＵＲＬから申込みサイトへアクセスし，参加費が必要な

方はオンラインで決済して下さい．研修４日前までに、研修会資料と Zoom のミーティング ID と
パスワード, 配布資料を研修会参加申し込み時に記載されたメール宛てにお送り致します.   

【注意事項】研修会の録音・録画，資料の譲渡はご遠慮ください．また，万全を期しますが，予期せぬ

トラブルが起こりえた場合は，録画した動画を後日ご覧になる事が出来ます.  
   

７．プログラム（内容は多少変更することがありますのでご了承ください）   
12:30～13:00  受付 

13:00～13:05  開会の挨拶 

13:05～13:10  生活支援記録法（F-SOAIP）の説明   

13:10～14:40 前半グループワーク ※指定テーマあり＊） 

14:40～15:00 発表 

15:00～15:10 質疑応答 

15:10～15:20  休憩 

15:20～16:50 後半グループワーク ※フリーディスカッション＊） 

16:50～17:10 発表 

17:10～17:20 全体質疑応答 

17:20～17:25 閉会の挨拶          

（＊）グループワーク中の質問は随時チャットにて受付けます 

※申し込み後に，ご登録頂いたメールアドレスに必ずご返信しております．30 分経っても返信が無い

などがありましたら，お手数ですが下記のメールアドレスまでご連絡をお願いいたします．  

 

「申し込み等に関するお問い合わせ先」  

E-mail：chiiki.saitama@gmail.com 地域包括ケア推進部 担当：江幡・野村  

  

  

詳細は 埼玉県作業療法士会 のホームページにて掲載されますので、ご確認ください。   
また、 Facebook や LINE にも 掲載 されますので、 ご確認ください 。   

参加申込メールフォーム   
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

https:/ /bit.ly/3n9eRc5   


